
 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

                                                                              

DELIBERAÇÃO Nº 26, DE 05 DE SETEMBRO DE 2008 

 

 

                                       O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a decisão tomada em sua 

242ª Reunião Ordinária, realizada em 05 de setembro de 2008, 

 

 

 

R E S O L V E:                           Aprovar os convênios abaixo discriminados: 

 

1. Convênio que entre si celebram a Universidade Federal Rural do Rio 

de Janeiro (UFRRJ) e a Escola Agrotécnica Federal de Cáceres, tendo como 

objetivo estabelecer condições para a realização do Concurso de Acesso aos 

Cursos de Graduação 2009 da UFRRJ (Processo 23083.009347/2008-14); 

2. Convênio que entre si celebram a Universidade Federal Rural do Rio 

de Janeiro (UFRRJ) e a Prefeitura Municipal de Cambuí / MG, tendo como 

objetivo estabelecer condições para a realização do Concurso de Acesso aos 

Cursos de Graduação 2009 da UFRRJ (Processo 23083.009348/2008-51); 

3. Convênio que entre si celebram a Universidade Federal Rural do Rio 

de Janeiro (UFRRJ) e o Colégio Estadual Miguel Couto – Cabo Frio / RJ, 

tendo como objetivo estabelecer condições para a realização do Concurso 

de Acesso aos Cursos de Graduação 2009 da UFRRJ (Processo 

23083.009368/2008-21); 

4. Convênio que entre si celebram a Universidade Federal Rural do Rio 

de Janeiro (UFRRJ) e a Escola Agrotécnica Federal de Araguatins / TO, 

tendo como objetivo estabelecer condições para a realização do Concurso 

de Acesso aos Cursos de Graduação 2009 da UFRRJ (Processo 

23083.009357/2008-41); 

5. Convênio que entre si celebram a Universidade Federal Rural do Rio 

de Janeiro (UFRRJ) e a Escola Agrotécnica Federal de Castanhal / PA, 

tendo como objetivo estabelecer condições para a realização do Concurso 

de Acesso aos Cursos de Graduação 2009 da UFRRJ (Processo 

23083.009351/2008-74); 

6. Convênio que entre si celebram a Universidade Federal Rural do Rio 

de Janeiro (UFRRJ) e a Escola Agrotécnica Federal de Concórdia, tendo 

como objetivo estabelecer condições para a realização do Concurso de 

Acesso aos Cursos de Graduação 2009 da UFRRJ (Processo 

23083.009354/2008-16); 

7. Convênio que entre si celebram a Universidade Federal Rural do Rio 

de Janeiro (UFRRJ) e o Colégio Batista – Volta Redonda / RJ, tendo como 

objetivo estabelecer condições para a realização do Concurso de Acesso aos 

Cursos de Graduação 2009 da UFRRJ (Processo 23083.009340/2008-94); 

8. Convênio que entre si celebram a Universidade Federal Rural do Rio 

de Janeiro (UFRRJ) e a Escola Agrotécnica Federal de Catu / BA, tendo 

como objetivo estabelecer condições para a realização do Concurso de 



. 

2 

Acesso aos Cursos de Graduação 2009 da UFRRJ (Processo 

23083.009341/2008-39); 

9. Convênio que entre si celebram a Universidade Federal Rural do Rio 

de Janeiro (UFRRJ) e a Escola Agrotécnica Federal de Colorado do Oeste, 

tendo como objetivo estabelecer condições para a realização do Concurso 

de Acesso aos Cursos de Graduação 2009 da UFRRJ (Processo 

23083.009353/2008-63); 

10. Convênio que entre si celebram a Universidade Federal Rural do Rio 

de Janeiro (UFRRJ) e a Escola Agrotécnica Federal de Santa Teresa, tendo 

como objetivo estabelecer condições para a realização do Concurso de 

Acesso aos Cursos de Graduação 2009 da UFRRJ (Processo 

23083.009345/2008-17); 

11. Convênio que entre si celebram a Universidade Federal Rural do Rio 

de Janeiro (UFRRJ) e a Escola Agrotécnica Federal de São Cristóvão, tendo 

como objetivo estabelecer condições para a realização do Concurso de 

Acesso aos Cursos de Graduação 2009 da UFRRJ (Processo 

23083.009355/2008-52); 

12. Convênio que entre si celebram a Universidade Federal Rural do Rio 

de Janeiro (UFRRJ) e a Escola Agrotécnica Federal de Barreiros, tendo 

como objetivo estabelecer condições para a realização do Concurso de 

Acesso aos Cursos de Graduação 2009 da UFRRJ (Processo 

23083.009352/2008-19); 

13. Convênio que entre si celebram a Universidade Federal Rural do Rio 

de Janeiro (UFRRJ) e o Colégio Estadual Arthur Vargas – Angra dos Reis / 

RJ, tendo como objetivo estabelecer condições para a realização do 

Concurso de Acesso aos Cursos de Graduação 2009 da UFRRJ (Processo 

23083.009339/2008-60); 

14. Convênio que entre si celebram a Universidade Federal Rural do Rio 

de Janeiro (UFRRJ) e a Escola Agrotécnica Federal de São José dos 

Campos, tendo como objetivo estabelecer condições para a realização do 

Concurso de Acesso aos Cursos de Graduação 2009 da UFRRJ (Processo 

23083.009356/2008-05); 

15. Convênio que entre si celebram a Universidade Federal Rural do Rio 

de Janeiro (UFRRJ) e a Escola Agrotécnica Federal Crato, tendo como 

objetivo estabelecer condições para a realização do Concurso de Acesso aos 

Cursos de Graduação 2009 da UFRRJ (Processo 23083.009344/2008-72); 

16. Convênio que entre si celebram a Universidade Federal Rural do Rio 

de Janeiro (UFRRJ) e o Colégio Fernando Costa, tendo como objetivo 

estabelecer condições para a realização do Concurso de Acesso aos Cursos 

de Graduação 2009 da UFRRJ (Processo 23083.009334/2008-37); 

17. Convênio que entre si celebram a Universidade Federal Rural do Rio 

de Janeiro (UFRRJ) e o Colégio Monteiro Lobato – Nova Iguaçu, tendo 

como objetivo estabelecer condições para a realização do Concurso de 

Acesso aos Cursos de Graduação 2009 da UFRRJ (Processo 

23083.009336/2008-26); 

18. Convênio que entre si celebram a Universidade Federal Rural do Rio 

de Janeiro (UFRRJ) e o Colégio Estadual Visconde de Cairu -RJ, tendo 

como objetivo estabelecer condições para a realização do Concurso de 

Acesso aos Cursos de Graduação 2009 da UFRRJ (Processo 

23083.009337/2008-71); 

19. Convênio que entre si celebram a Universidade Federal Rural do Rio 

de Janeiro (UFRRJ) e o Colégio Estadual Dom Pedro II- Petróplis, tendo 

como objetivo estabelecer condições para a realização do Concurso de 



. 

3 

Acesso aos Cursos de Graduação 2009 da UFRRJ (Processo 

23083.009338/2008-15); 

20. Convênio que entre si celebram a Universidade Federal Rural do Rio 

de Janeiro (UFRRJ) e a Escola Anísio Teixeira - Eunápolis, tendo como 

objetivo estabelecer condições para a realização do Concurso de Acesso aos 

Cursos de Graduação 2009 da UFRRJ (Processo 23083.009342/2008-83); 

21. Convênio que entre si celebram a Universidade Federal Rural do Rio 

de Janeiro (UFRRJ) e a Escola Agrotécnica Federal de São Luís, tendo 

como objetivo estabelecer condições para a realização do Concurso de 

Acesso aos Cursos de Graduação 2009 da UFRRJ (Processo 

23083.009346/2008-61); 

22. Convênio que entre si celebram a Universidade Federal Rural do Rio 

de Janeiro (UFRRJ) e a Universidade Salgado de Oliveira, tendo como 

objetivo estabelecer condições para a realização do Concurso de Acesso aos 

Cursos de Graduação 2009 da UFRRJ (Processo 23083.009335/2008-81); 

 

 

 

 

 

                                                                              RICARDO MOTTA MIRANDA 

                                                                                           Presidente  


